

# DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Taż Ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do Redakcyi i Ekspedycyi winny być frankowane.

Nr. 198.

Środa 31 sierpnia

1859.

POZNAŃ, 30 sierpnia.

Trudno jest mniej lub więcej urzędowym panom rządu pruskiego, z natury rzeczy wyznaczonej niemiecką noszącego cechę, utrzymać się na stanowisku tego bezstronnego spokoju, który równą pieczołowitością obejmował różne narodowości pod jednym berłem żyjące. Jeżeli to bolić może, nie dziwi wszelako, bo leży, w naturze rzeczy. Dwa drobne przykłady, które poniżej przytaczamy, wzięte z tym razem z Bydgoszczy, owego najspójniejszego środka niemieczyzny w Wielkiem Ks. Poznańskiem.

Wiadomo do zbytku, jakie nie tak dawno temu stawiano przeszkody towarzystwom rolniczym, w których żywił polski przypadkowo mieszkaniec lub wyłącznie panował, i z jaką czułością troskliwością, żeby, broń Boże, działalność tych towarzystw nie dotknęła pola narodowo-politycznego, czego też nie było przywilejem. Bydgoskie Towarzystwo rolnicze, noszące imię centralnego rolniczego Towarzystwa dla powiatu noteckiego, czysto niemiecką mającą naturę, więcej w tej mierze pozwalać sobie może niż te, w których żywił polski przypadkowo mieszkaniec lub wyłącznie panował, i z jaką czułością troskliwością, żeby, broń Boże, działalność tych towarzystw nie dotknęła pola narodowo-politycznego, czego też nie było przywilejem. Bydgoskie Towarzystwo rolnicze, noszące imię centralnego rolniczego Towarzystwa dla powiatu noteckiego, czysto niemiecką mającą naturę, więcej w tej mierze pozwalać sobie może niż te, w których żywił polski przypadkowo mieszkaniec lub wyłącznie panował, i z jaką czułością troskliwością, żeby, broń Boże, działalność tych towarzystw nie dotknęła pola narodowo-politycznego, czego też nie było przywilejem.

Prezes wytknął nadto, że prusactwo i niemieczyzna niepospolicie u nas wzrastają. W obwodzie rejonu bydgoskiej wynosi liczba Niemców i żydów 100,000 dusz, liczba zaś Polaków 246,000 dusz. Niemieckich powiatów ludność się wzmaga, w polskim natomiast maleje, ponieważ wielu się z nich przenosi do Królestwa Polskiego. Powiat inowrocławski był dawniej najludniejszym w obwodzie rejonu bydgoskim, od trzech lat jednak nastąpiło zmniejszenie ludności i pod tym względem powiat ten na trzecim już tylko stoi miejscu. Spokojny ten stan zasługuje na uwagę, ile że rząd z pewnością nie przedsięwzięłby przeciwko polskości i katolickiemu wyznaniu.

Jeżeli szanowny mówca zupełnie miał prawo państwu pruskiemu i jako wysoki pruski urzędnik szczególny kłaść pryncypialny nacisk na wzmaganie ducha pruskiego (lubo może niekoniecznie rolniczych należy to przedmiotów), to drugiej strony uderzać musi w ustach wybitnego zarządcy dwóch, jak powiadają, równoprawnych narodowości, owo przebiegające powołanie, z jakim donosi zebraniu rolniczym o topnieniu polskiej ludności w powiatach zarządzonych swemu powierzonych. Nie chcąc tu zresztą bliżej rozbiierać cyfr podanych przez pana prezesa, odsyłając do uwag, które w tej mierze w nrze 185 pisma naszego opublikowali; natomiast skwapliwie podnosimy, że prezes uznał za stosowne zaprzeczyć, ażeby w jakkolwiek przedsięwzięciu ze strony rządu przeciwko polskości.

Drugi przykład na drażliwsze i dużo rozstraszające wkracza pole. Ministeryalna Gazeta pruska w numerze swoim 398 donosi z Bydgoszczy, że odbyło się tam w dniu 23 sierpnia zebranie w celu poparcia ruchu zmierzającego do wprowadzenia jednoci Niemiec, i że w sku-

tek tego przystąpiło około 100 osób do uchwał na zgromadzeniu unionistów niemieckich w Eisenach zapadłym. Do tej wiadomości dołączona jest uwaga, że pożądaną jest rzecz, iż właśnie w W. Ks. Poznańskiem, które do Rzeszy niemieckiej nie należy, szerzy się ten duch zjednoczenia niemieckiego. O ile owych stu unionistów niemieckich w Bydgoszczy wyrazić chciało osobiste swoje współzucie dla sprawy jednoci Niemiec w Niemczech przeprowadzić się mającej, nie mamy nic przeciwko temu do nadmienienia; owszem piękną z ich strony rzeczą, że noszą swoją ojczyznę w sercu i pamięci i przebywając w Bydgoszczy, ślą jej ztamtąd swoje życzenia. Insiy całkiem przeciwieście zakrój rzecz cała przybiera, jeśli ci panowie myślą osobami swymi rozszerzać granice tej swojej ojczyzny niemieckiej i dla tego, że przebywają w Bydgoszczy, sądzą mieć prawo do obejmowania W. Księstwa Poznańskiego w przyszłą jednoci niemiecką. Jeżeli taki sens ma owo zebranie w Bydgoszczy, nie możemy przemilczeć zadziwienia, że ministeryalna Pruska Gazeta z taką skwapliwością zapisuje agitacją na rzecz przemiany, nie już wewnętrznej Niemiec, ale zewnętrznej i międzynarodowej. Tym zaś panom co w ten łatwy sposób swój podbój spokojny przeprowadzać myślą, pozwolim sobie dwie zrobić uwagi: jedną, że W. Księstwo Poznańskie do Niemiec nie należy, i że dużo jeszcze czasu i krwi upłynie, zanim tego rodzaju przemiany w Europie nastąpić będą mogły; powtóre, że zdaniem najprzedniejszych moralistów i statystów, kto obcej wolności i narodowości uszanować nie umie, i dla swojej błogosławieństwa spodziewać się nie może.

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana udzielić zwyczajnemu profesorowi uniwersytetu w Hali, dr. Gerlachowi, order orła czerwonego trzeciej klasy, a nadzwyczajnego profesora wydziału lekarskiego w Królewcu, dra Moellera, mianować profesorem zwyczajnym.

Berlin, 29 sierpnia. Wczorajsza National-Zeitung donosi, że minister wojny wydał świeżo rozporządzenie, dotyczące dalszej demobilizacji armii pruskiej. Rozporządzenie to opiewa, że wojsko pruskie pozostanie jeszcze tymczasowo w stanie gotowości do wojny. Wszakże sztaby główne, utworzone na przypadek wojny, mają być rozwiązane. Oficerowie wszystkich stopni, którzy tylko na przypadek wojny pozostali wyższe stopnie wojskowe i wyższą płacę, powrócić mają do dawniejszego stanowiska swego, i pobierać znów niższą płacę, jaka im służyła przed mobilizacją. Jednoroczni tracią żołd przyznany im podczas mobilizacji i są znów obowiązani odświadczać wojskowość o własnym funduszu. Wszystkie wreszcie administracyjne urzędy utworzone dla wojska zostającego w stanie wojennym, mają być zwinione.

— Wielkie oburzenie wywołały w Berlinie obwieszczenia rady miejskiej w Lipsku i w Frankfurcie nad Menem, ogłoszone niedawno w przedmiocie monety zdawkowej pruskiej. Władze te nie tylko zakazują przyjmowania szczególnie drobnej monety zdawkowej pruskiej, lecz grożą także konfiskatą monety i karą pieniężną a nawet więzieniem za przekroczenie zakazu odnośnego. Podając wiadomość o tych obwieszczeniach jedna z gazet berlińskich, kończy uwagi swe nad nimi wykrzyknikiem: Boże błogosław jednoci niemieckiej!

— Do Gazety Elberfeldskiej piszą ztąd, że Książę Rejent przed odjazdem swym do Ostendy przy inspekcji batalionu zakładowego tutejszej gwardyi landwery wypowiedział korpusowi oficerskiemu cel

tej nowej formacji. Według tego mają te bataliony stanowić zakład dla landwery, mającej być ściągniętą w czasie wojny. Powinny one zatem równie w każdej gałęzi służby wojskowej być wykształcone, jak bataliony liniowe. Książę Rejent oświadczył, że zamierza starszych landwerzystów do drugiego powołania przekazać, aby zapobiedz niedogodnościom, na jakie wystawieni bywają landwerzyści pierwszego powołania w swych cywilnych stosunkach, kiedy ich się zgromadza pod chorągwie.

— Rozkaz ministra wojny z d. 30 p. m. dotyczący się ćwiczeń batalionów zakładowych landwery, które jeszcze tej jesieni się odbędą, brzmi podług Dziennika Dyseldorfskiego dosłownie: „Podług najwyższego rozporządzenia gabinetowego z d. 21 b. m. nakazaniem zostało, ażeby bataliony landwery 1, 2, 5, 6, 7 i 8 korpusu armii, które jeszcze we formacji pułkowej zostają, uzbrojone były w tym roku karabinami igielnymi (Zündnadel-Gewehre), i w miesiącach wrześniu, październiku i listopadzie odbyły ćwiczenia w strzelaniu. Ćwiczenia te tak urządzić należy, żeby do każdego batalionu zakładowego na raz najwięcej 8 podoficerów i 120 landwerzystów nad etat jego ściągnąć. Po dwutygodniowym ćwiczeniu należy ludzi tych rozpuścić a zwołać innych, i to tak długo powtarzać, aż wszyscy landwerzyści, którzy z dniem 1 października 1850 roku włącznie do wojska wstąpili, lub też z własnej woli do tej kategorii należą, a w użyciu broni tej nie zostali wykształceni, ćwiczeń tych, które się z 1 września rozpoczną, nie odbędą.“

## AUSTRYA.

Kraków, 25 sierpnia. W części brak pieniędzy z każdym rokiem dotkliwszy, w części wybitny zwrot uwagi na wszystko co swoje, sprawiły, że dawny polski nałóg szukania zdrowia i rozrywki tylko u wód zagranicznych a nie w krajowych, widocznie słabiej. Kąpiele i źródła polskie bardziej bywają odwiedzane i uwaga publiczna coraz żywiej ku nim się zwraca. Chwałebna ta przemiana na lepsze, odbija się w dziennikarstwie. Czas przodkuje w tym względzie polskim dziennikom, ciągle niemal podając wiadomości z kąpiel i o kąpielach krajowych. W jednej z korespondencji powiadał:

„Czém są nasze zdrojowiska, przed laty dopiero kilku zwrócili uwagę kraju krakowscy lekarze, porównyując ich skład chemiczny z innymi i przyznając wyższość Szczawnicy, Krynicy, Krościenku, Rzegostowu, nad tegoż rodzaju zagranicznymi wodami, jak: Salzbrunn, Franzensbad, Schwalbach i inne, jak wiadomo najwięcej przez polskie domy uczęszczane. Sława i wdzięczność tym mężom oświaty i patriotyzmu! Czemu mniej uwzględniają lwowscy i ogółem wszyscy wschodni Galicyi lekarze zdrojowiska w tej części kraju położone, a osobliwie wody siarczane lubieńskie, które nie na krajową lecz na europejską sławę zasługują, rzecz prawdziwie trudna do odgadnienia. Chcieć więc lub żądać wygód podobnych jak za granicą, przy zadziwiającej obojętności kraju dla zdrojowisk krajowych, jest to wymagać niepodobieństwa i zniszczenia właściciela bez celu i korzyści dla kraju i siebie.“

O pojedynczych kąpielach rozpisują się różni jego korespondenci. Zestawiamy kilka wyjątków z tych listów.

O kąpielach w Truskawcu pisze jeden z gości: „Nie będę się unosił nad malowniczością położenia Truskawca, nad skutecznością kąpiel i wód mineralnych tutejszych, gdyż wprawniejsze pióra już to nie raz spełniły, winien jestem tylko nadmienić, że słynny lekarz nasz profesor Dietl, podczas swego bytności zeszłego roku w Truskawcu wyrzekł, że zdroje te należą na wiele dolegliwości, do najskuteczniejszych zdrojów w kraju naszym, że wielką mają przyszłość i że szczególnie wody mineralne do picia niezadługo, gdy się o ich skuteczności dowiedzą, rozsyłane będą w dalekie kraje. Zakład kąpielowy tutejszy nabywa coraz więcej wygód, i mamy nadzieję, że gdy potrzebne urządzenia i pomnożenie pomieszczeń nastąpi, pobyt w tych kąpielach stanie się przyjemniejszym i tańszym. Kuchnia i cukiernia pana Krala są wyborne, muzyka kąpie-





